alii rursus isdem a principiis omne officium referent

- 1) *aut ad voluptatem*
- 2) *aut ad non dolendum*
- 3) *aut ad prima illa secundum naturam optinenda.*

In Paragraph 20 erfolgt dann die Zuordnung dieser drei Prinzipien zu den einzelnen Philosophenschulen:

expositis iam igitur sex de summo bono sententiis trium proximarum hi principes:

- 1) *voluptatis Aristippus,*
- 2) *non dolendi Hieronymus,*
- 3) *fructu rebus iis, quas primas secundum naturam esse diximus, Carneades non ille quidem auctor, sed defensor disserendi causa fuit.*

superiores tres erant, quae esse possent, quarum est una sola defensa, eaque vehementer.

- 1) *nam voluptatis causa facere omnia, cum, etiamsi nihil consequamur, tamen ipsum illud consilium ita faciendi per se expetendum et honestum et solum bonum sit, nemo dixit.*
- 2) *ne vitiationem quidem doloris ipsam per se quisquam in rebus expetendis putavit, nisi etiam evitare posset.*
- 3) *at vero facere omnia, ut adipiscamur, quae secundum naturam sint, etiam si ea non assequamur, id esse et honestum et solum per se expetendum et solum bonum Stoici dicunt.*

Daneben gibt es zusammengesetzte Bestimmungen des *summum bonum*, doch auch hier bleiben die drei Grundprinzipien maßgebend. Denn (5,21)

- 1) *aut voluptas adiungi potest ad honestatem, ut Calliphonti Dinomachoque placuit,*
- 2) *aut doloris vacuitas, ut Diodoro,*
- 3) *aut prima naturae, ut antiquis, quos eosdem Academicos et Peripateticos nominavimus.*

Diese drei Prinzipien hatte Cicero schon in 3,30 aufgeführt. Im Anschluß an den eingangs ausgeschriebenen Textpassus von 5,17/18 fährt er fort:

*ex his tribus cum unum aliquid sit, quo primum natura moveatur
vel ad appetendum
vel ad repellendum,*

*nec quicquam omnino praeter haec tria possit esse, necesse est omnino officium
aut fugiendi
aut sequendi*

ad eorum aliquid referri, ut illa prudentia, quam artem vitae esse diximus, in earum trium aliqua versetur, a qua totius vitae ducat exordium. Damit ist deutlich, daß in dem Eingangszitat eben diese drei Prinzipien genannt waren.

Der erste Satz aber enthält nicht eines, sondern zwei dieser Prinzipien, chiasmisch geordnet:

*voluptatis appetitum
depulsionem doloris.*

Der dritte Satz fügt die *prima secundum naturam* hinzu. Somit ist der zweite Satz, der *vacuitatem doloris* und *declinatum dolorem* nennt, müßig, ja er steht in störender Konkurrenz zur zweiten Hälfte des ersten Satzes. Der Interpolator hat ihn offensichtlich nach dem Muster des Einleitungssatzes gebildet: dessen Gerippe *alii primum . . . putant et primam* ist in *alii censent primum . . . et primum* übernommen. Doch während beim echten Cicero die beiden durch *et* verbundenen Glieder eine sinnvolle Begriffskombination ergeben, die auch sonst bei ihm gerne in ein und demselben Satz auftaucht¹⁾, haben wir in dem interpolierten *vacuitatem doloris . . . et . . . declinatum dolorem* eine leere Tautologie vor uns.